**Dodatek.** Fizjologii T. I, ark. 21 i 22, Policji lekarskiej T. III ark. 8.

Zdanie sądowo lekarskie w sprawie Jadwigi K... o zabójstwo obwinionej.

Podał *Tadeusz Żłobikowski*, lekarz ordynujący w szpitalu Dzieciątka Jezus, asystent kliniki psychiatrycznej Cesarzowskiego Uniwersytetu w Warszawie.

Dnia 12 (24) kwietnia 1869 roku, do oddziału chorób umysłowych i nerwowych przy szpitalu Dzieciątka Jezus w Warszawie, nadesłaną została kobieta lat 39 mająca, z następnym wezwaniem jednego z wydziałów Sądu Policji poprawczej miasta tutejszego.

Burmistrz miasta S..., u którego podsądna dobrowolnie się stawiała, jak to już wyżej powiedziano, odsyłając oskarżającą się przed nim kobietę, do Urzędu Wójta Gminy W., w której podsądna zamieszkiwała, przy odezwie z dnia 16 (28)

maja 1868 r. tak mówi: „w dniu dzisiejszym o godzinie 8^{1/2} wieczorem, kobieta z dwojgiem dzieci na rękach, z włosami rozpuszczonemi, do obłąka nęj podobna, przybyła do biura tutejszego i oświadczyła że sąsiadkę swoją nożem pchnęła i ta nie żyje.“

Podsądna wezwana do tłumaczenia się w Sądzie Policji Prostej w mieście Ł...

L. i matki K..

Nadto Katarzyna B. powiada: „Jadwiga K.. przedemną przyznawała się że Maryanny M.. tak się pozbędzie kiedykolwiek, że nikt o tém wiedzieć nie będzie, lecz podobne odgróźki jako wymówione w passyi i gniewie za nie znaczące uważałam.“ Dalej powiada: „w dniu zaś 16 (28) maja 1868 roku do południa byłam w domu, lecz nie słyszałam aby Jadwiga K.. kłóciła się z Maryanną M.. lub jej córką Teklą K.,

tylko podsądna uważałam że była w stanie nie normalnym, gdyż nie rozmawiała, a prawie ciągle wybiegała ze stancyi bez potrzeby, natychmiast powracając nazad, i dzieci swoje bez żadnej z ich strony przyczyny szturgala i biła.

powiada: „ażeby w chwili spełnienia zabójstwa, lub przedtem, matka moja Maryanna M... mówiła do Jadwigi K... że dzisiejszej nocy zginie, że dół pod nią jest wykopany, tego nie słyszałam i Jadwiga K... bez żadnej poprzedniej sprzeczki, dnia wypadku napadła moją matkę i zabiła.”

Taz Jadwiga K... w Sądzie Policji poprawczej w Warszawie 8 (20) czerwca 1868 r. na zadawane jej pojedyncze pytania, tak odpowiada: że zabiła Maryannę M... przez pchnięcie nożem w piersi. Zamiar do czynu tego powzięła wkrótce przed jego dokonaniem; poprzednio zaś wcale nie miała myśli pozbawiać ją życia. Ze o ile może pamiętać, to w dniu 28 maja 1868 r.

r. Nr. 15325 wzywa znowu lekarza domu badań, aby przez czas pewien zwróciwszy troskliwą uwagę na stan umysłu K... zechciał zawiadomić sąd o rezultatach swych spostrzeżeń, a w razie potrzeby, zaopiniował co do dalszego z nią postąpienia.

Na powyższe wezwanie sądu, lekarz pod datą 21 sierpnia (2 września) 1868 r. odpowiada między innymi: „Jadwiga K... od kilku tygodni widocznie zbladła, wymizerniała i sposępniała; nie sypia i mało jada. W rozmowie okazuje pewien stopień zboczenia umysłowego, niechętnie odpowiada, i z wejrzenia daje powód do przypuszczenia rozwijającej się cichej manii”; dla lepszego jednak zbadania proponuje sądowi wezwać specjalistę lekarza.

Gdy powyższe obserwacje uczyniono na podsądnej, w dniu 28 sierpnia (9 września) 1868 r. Sąd Policyi Poprawczej ogłosił Jadwidze K... wyrok Sądu Kryminalnego zapadły jeszcze pod datą 14 (26) sierpnia t. r., którym za zabójstwo skazaną została na pozbawienie wszelkich praw i roboty w zakładach fabrycznych przez lat 15, wraz ze skutkami tejże kary.

**Dodatek.** Fiziologii T. I, ark. 21 i 22, Policji lekarskiej T. III ark. 8.

Zdanie sądowo lekarskie w sprawie Jadwigi K... o zabójstwo obwinionej.

Podał *Tadeusz Żłobikowski*, lekarz ordynujący w szpitalu Dzieciątka Jezus, asystent kliniki psychiatrycznej Cesarskiego Uniwersytetu w Warszawie.

Dnia 12 (24) kwietnia 1869 roku, do oddziału chorób umysłowych i nerwowych przy szpitalu Dzieciątka Jezus w Warszawie, nadesłaną została kobieta lat 39 mająca, z następnym wezwaniem jednego z wydziałów Sądu Policji poprawczej miasta tutejszego.

Burmistrz miasta S..., u którego podsądna dobrowolnie się stawiała, jak to już wyżej powiedziano, odsyłając oskarżającą się przed nim kobietę, do Urzędu Wójta Gminy W., w której podsądna zamieszkiwała, przy odezwie z dnia 16 (28)

maja 1868 r. tak mówi: „w dniu dzisiejszym o godzinie 8^{1/2} wieczorem, kobieta z dwojgiem dzieci na rękach, z włosami rozpuszczonemi, do obłąka nęj podobna, przybyła do biura tutejszego i oświadczyła że sąsiadkę swoją nożem pchnęła i ta nie żyje.“

Podsądna wezwana do tłumaczenia się w Sądzie Policji Prostej w mieście Ł...

L. i matki K..

Nadto Katarzyna B. powiada: „Jadwiga K.. przedemną przyznawała się że Maryanny M.. tak się pozbędzie kiedykolwiek, że nikt o tem wiedzieć nie będzie, lecz podobne odgróźki jako wymówione w passyi i gniewie za nie znaczące uważałam.“ Dalej powiada: „w dniu zaś 16 (28) maja 1868 roku do południa byłam w domu, lecz nie słyszałam aby Jadwiga K.. kłóciła się z Maryanną M.. lub jej córką Teklą K..,

tylko podsądna uważałam że była w stanie nie normalnym, gdyż nie rozmawiała, a prawie ciągle wybiegała ze stancyi bez potrzeby, natychmiast powracając nazad, i dzieci swoje bez żadnej z ich strony przyczyny szturgala i biła.

powiada: „ażeby w chwili spełnienia zabójstwa, lub przedtem, matka moja Maryanna M... mówiła do Jadwigi K... że dzisiejszej nocy zginie, że dół pod nią jest wykopany, tego nie słyszałam i Jadwiga K... bez żadnej poprzedniej sprzeczki, dnia wypadku napadła moją matkę i zabiła.”

Taz Jadwiga K... w Sądzie Policyi poprawczej w Warszawie 8 (20) czerwca 1868 r. na zadawane jej pojedyncze pytania, tak odpowiada: że zabiła Maryannę M... przez pchnięcie nożem w piersi. Zamiar do czynu tego powzięła wkrótce przed jego dokonaniem; poprzednio zaś wcale nie miała myśli pozbawiać ją życia. Ze o ile może pamiętać, to w dniu 28 maja 1868 r.

r. Nr. 15325 wzywa znowu lekarza domu badań, aby przez czas pewien zwróciwszy troskliwą uwagę na stan umysłu K... zechciał zawiadomić sąd o rezultatach swych spostrzeżeń, a w razie potrzeby, zaopiniował co do dalszego z nią postąpienia.

Na powyższe wezwanie sądu, lekarz pod datą 21 sierpnia (2 września) 1868 r. odpowiada między innymi: „Jadwiga K... od kilku tygodni widocznie zbladła, wymizerniała i sposępniała; nie sypia i mało jada. W rozmowie okazuje pewien stopień zboczenia umysłowego, niechętnie odpowiada, i z wejrzenia daje powód do przypuszczenia rozwijającej się cichej manii”; dla lepszego jednak zbadania proponuje sądowi wezwać specjalistę lekarza.

Gdy powyższe obserwacje uczyniono na podsądnej, w dniu 28 sierpnia (9 września) 1868 r. Sąd Policyi Poprawczej ogłosił Jadwidze K... wyrok Sądu Kryminalnego zapadły jeszcze pod datą 14 (26) sierpnia t. r., którym za zabójstwo skazaną została na pozbawienie wszelkich praw i roboty w zakładach fabrycznych przez lat 15, wraz ze skutkami tejże kary.